
 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARGHERITA HACK 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Al sito Web - Amministrazione Trasparente 
Agli atti 

All’Albo ON-line 
P.c . Alla DSGA 

 
 

Oggetto: Nomina Dirigenziale relativa alle attività di Direzione e Coordinamento per 
l’attuazione del Progetto finanziato con i Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del 
Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 
– Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 
3.2 “Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, 
Azione 1 - Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato 
dall’Unione europea – Next Generation EU 
Titolo del Progetto: “Verso una scuola Digitale” 
Identificativo progetto: M4C1I3.2-2022-961-P-17470 
CUP: E94D22005410006 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 
VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
VISTO  il DPR n. 275/1999 concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni 

scolastiche; 
VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001 n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche” e 
ss.mm.ii.; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129, recante ad oggetto «Istruzioni 
generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 
dell’articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107»; 

VISTO  il D. Lgs. n. 50/2016 relativamente al ruolo e alle funzioni del RUP - responsabile 
unico del procedimento negli appalti, nelle concessioni e nelle forniture; 

VISTO regolamento (UE) 12 febbraio 2021, n. 2021/241, che istituisce il dispositivo per la 
ripresa e la resilienza; 

VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 
giugno 2021; 

VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, 
che integra il regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001853 - 04/04/2023 - IV.2 - U

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARGHERITA HACK 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

che istituisce il dispositivo per la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia 
per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata 
approvata con Decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia 
dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in 
particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – Potenziamento 
dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 1.3 
“Piano per le infrastrutture per lo sport nelle scuole"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato lo strumento di programmazione, denominato “Piano Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, con il quale sono state 
ripartite le risorse tra le istituzioni scolastiche in attuazione del Piano “Scuola 4.0"; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 14 giugno 2022, n. 161, con il quale è stato 
adottato il “Piano Scuola 4.0" in attuazione della linea di investimento 3.2 “Scuola 
4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori" 
nell’ambito della Missione 4 – Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e 
resilienza, finanziato dall’Unione europea –  Next Generation EU; 

VISTO  la circolare 26 luglio 2022, n. 29 del Ragioniere Generale dello Stato, recante 
“Circolare delle procedure finanziarie PNRR"; 

VISTO le Istruzioni operative per l'attuazione delle azioni previste nella linea di 
investimento M4C1 3.2 "Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di 
apprendimento e laboratori" del PNRR (prot. n. 107624 del 21 dicembre 2022), 
mediante la quale le scuole sono state invitate a presentare un progetto relativo 
all'oggetto entro le ore 15,00 del giorno 28 febbraio 2023; 

VISTO il progetto presentato da questa istituzione scolastica, con relativo Accordo di 
Partenariato firmato digitalmente dal Dirigente Scolastico, che prevede l’acquisto 
di arredi e tecnologia per l’adozione di nuove metodologie didattiche per migliorare 
gli apprendimenti e la qualità dell’insegnamento; 

VISTO l’accordo di concessione M4C1I3.2-2022-961-P-17470 “Verso una scuola Digitale”  
prot. n. AOOGABMI. REGISTRO UFFICIALE.U. 0039598 del 17/03/2023 sottoscritto 
dal Direttore Generale dell’Unità di missione del PNRR in data 17/03/2023; 

VISTE  le delibere del Collegio dei Docenti e del Consiglio di Istituto relative 
all’approvazione ed attuazione del progetto in oggetto n. 27-28/12/2022; 

VISTO  il Decreto di assunzione in bilancio (prot. n. 1643 VI.3 - U del 23/03/2023 relativo al 
progetto in oggetto; 

VISTA                  la nota dell’USR-FVG n. 4191 del 29/03/2023 nella quale si autorizzano in modo 
generico i DS che ne presentano domanda alla direzione e al coordinamento delle 
azioni previste dal PNRR in oggetto 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001853 - 04/04/2023 - IV.2 - U

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARGHERITA HACK 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

CONSIDERATO  che sulla base di quanto indicato dal Collegio dei Docenti e dal Consiglio di Istituto 
in merito alla definizione del team operativo di progetto con le specifiche delibere 
del mese di febbraio 2023 è prevista la figura del DS in qualità di coordinatore del 
team di progettazione e gestione del PNRR 

CONSIDERATO  l’apposito addendum contrattuale in relazione alla gestione delle risorse umane per 
la progettazione del PNRR - documento di integrazione alla procedura di 
contrattazione collettiva integrativa di Istituto in relazione al Piano Scuola 4.0 - 
Azione Next generation class - Ambienti di apprendimento innovativi codice avviso 
M4C1I3.2-2022-961 - proposta di suddivisione delle risorse dedicate al personale 
per il capitolo “Spese di progettazione e tecnico-operative (compresi i costi di 
collaudo e le spese per gli obblighi di pubblicità)” - documento firmato  dalle  OO.SS. 
e dalla RSU di Istituto in data 3 marzo 2023  

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 13 ultimo capoverso 
declinano “Le spese di progettazione e tecnico-operative, rendicontabili fino a un 
massimo del 10% del finanziamento del progetto, ricomprendono i costi del 
personale individuato e specificamente incaricato per lo svolgimento di attività 
tecniche quali la progettazione degli spazi e degli allestimenti, il collaudo tecnico e 
amministrativo, altre attività tecnico-operative strettamente finalizzate alla 
realizzazione del progetto e al conseguimento dei relativi target e milestone.” 

VISTE le note operative prot. n° 107624 del 21/12/2022 che a pagina 14 capoverso 4 
declinano “Ai sensi dell’articolo 6, paragrafo 2 del Regolamento (UE) 2021/241, non 
sono ammissibili i costi relativi alle attività di preparazione, monitoraggio, controllo, 
audit e valutazione, in particolare: studi, analisi, attività di supporto amministrativo 
alle strutture operative, azioni di informazione e comunicazione, consultazione degli 
stakeholders, spese legate a reti informatiche destinate all’elaborazione e allo 
scambio delle informazioni. Non sono, altresì, ammissibili i costi relativi al 
funzionamento ordinario dell’istituzione scolastica, compresi i costi relativi alla 
rendicontazione degli interventi. 

CONSIDERATO che l’incarico di “responsabile del progetto” è una attività strettamente connessa      
al raggiungimento di Target e Milestone del progetto 

DATO ATTO non suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario ne nei 
compiti istituzionali del Dirigente Scolastico 

ACCERTATA     l’insussistenza di cause di incompatibilità, cumulo di impieghi e incarichi; 
RITENUTO pertanto di poter assumere l’incarico di “responsabile del progetto con i compiti di 

coordinamento generale del progetto a titolo oneroso, nel progetto di cui sopra 
 

DETERMINA 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001853 - 04/04/2023 - IV.2 - U

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARGHERITA HACK 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Art. 1 incarico 
 
di assumere esso stesso l’incarico quale responsabile della Direzione e del Coordinamento per la 

realizzazione degli interventi relativi ai Fondi PNRR finanziato nell’ambito del decreto del Ministro 

dell’istruzione 8 agosto 2022, n. 218, Missione 4 – Istruzione e Ricerca – Componente 1 – 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università – Investimento 3.2 

“Scuola 4.0: scuole innovative, cablaggio, nuovi ambienti di apprendimento e laboratori”, Azione 1 

- Next generation classroom - Ambienti di apprendimento innovativi, finanziato dall’Unione europea 

– Next Generation EU,  ai sensi dell’art. n° 53 del Dlgs. 165/2001 

 

Art. 2 durata 
L’incarico avrà durata di 45 ore dalla data del presente decreto fino al termine delle operazioni del 
progetto, ivi incluso tutte le attività connesse al raggiungimento del Target di progetto  
 
Art. 3 incarico 
I compiti da svolgere sono: 
 Interagire con stakeholder, fornitori, clienti, utilizzatori finali 
 Definire e comunicare gli obiettivi di progetto al gruppo di progetto  
 Definire le milestones di progetto e le attività correlate per il buon fine del progetto 
 Sviluppare i piani di progetto 
 Controllare, monitorare la realizzazione del progetto; monitorare la realizzazione della 

documentazione di progetto 
 Acquisizione dei requisiti di progetto – il personale, i materiali, le tecnologie 
 Gestire e guidare il gruppo di progetto, anche attraverso specifiche riunioni di coordinamento 
 Stabilire le procedure all’interno di un progetto: gestione del rischio, gestione delle 

problematiche emergenti, gestione dei cambiamenti, gestione della comunicazione 
 Predisposizione del budget 
 Svolgere le attività preparatorie e predisporre le determine dirigenziali per tutte le attività di 

selezione e affidamento correlate al progetto  
 Supervisionare all’esecuzione delle procedure di selezione e affidamento 
 Validare la correttezza dello svolgimento delle operazioni 
 Verificare e valutare i risultati e il raggiungimento degli obiettivi intermedi e finali 
 
Art. 5 Nomina 
Al presente decreto seguirà immediata nomina  
 
Art. 6 Estremi finanziamento  
 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001853 - 04/04/2023 - IV.2 - U

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it


 
 

ISTITUTO COMPRENSIVO MARGHERITA HACK 

Scuola dell’Infanzia R. Manna e F. Tomizza, Primaria R. Manna e V. Longo 

e Secondaria di primo grado G. Corsi 

 

Via S. Anastasio 15 TRIESTE - Tel. 040 363292 - Codice Fiscale: 90089570320 C.M.  TSIC805005 - 

www.icviacommerciale.edu.it e-mail  tsic805005@istruzione.it   pec  tsic805005@pec.istruzione.it 

Gli estremi del finanziamento in oggetto sono i seguenti: 
 

Accordo di Concessione Codice Identificativo  Titolo Progetto Importo 
autorizzato  

A AOOGABMI. REGISTRO 
UFFICIALE.U. 0039598 del 

17/03/2023  

M4C1I3.2-2022-961-P-
17470  

Verso una scuola 
Digitale 

122.951,90 € 

 
Art. 7 Retribuzione  

 

Per il Coordinamento delle attività è previsto un compenso orario pari a € 25,00 L.D. per un massimo 

del 2% dell’importo finanziato e comunque fino ad un massimo previsto di 45 ore di impegno. 

Copia della presente determinazione è pubblicata all’albo dell’Istituzione Scolastica  

 
 
 

Il Dirigente Scolastico 
Dott. Benes Roberto 

Documento firmato digitalmente ai sensi del  
Codice dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 

TSIC805005 - A5AFE5C - REGISTRO PROTOCOLLO - 0001853 - 04/04/2023 - IV.2 - U

http://www.icviacommerciale.edu.it/
mailto:tsic805005@istruzione.it
mailto:tsic805005@pec.istruzione.it

		2023-04-04T11:35:20+0200
	Roberto Benes




